
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
##numero_data## 

Oggetto: DPCM del 03/10/2022, DGR n. 1496/2023, DGR n. 849/2024 - Fondo nazionale per 
le non autosufficienze 2022/2024. Assegnazione e impegno delle risorse a favore 
degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’azione 
di supporto “Capacitazione ATS” – annualità 2022, 2023, 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 
2024/2026”;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. “Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”.

DECRETA

1) Di assegnare e impegnare a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali l’importo 
di euro 4.480.000,00 quale quota parte del Fondo Nazionale per le non autosufficienze (FNA) 
annualità 2022, 2023 e 2024 per l’azione di supporto “Capacitazione ATS” di cui alla DGR 
n. 849/2024 che prevede l’assunzione a tempo indeterminato di personale con 
professionalità sociale da collocare presso i Punti Unici di Accesso (PUA) , come riportato 
nell’Allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad euro 
4.480.000,00, fa carico al bilancio 2024/2026 come segue:

- in quanto al FNA annualità 2022, pari ad euro 560.000,00, mediante impegni di spesa da 
assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2024, reiscrizioni 
dell’avanzo vincolato al 31/12/2023 approvate con DGR n. 362/2024:



2

Capitoli di spesa 
da avanzo 
vincolato

Somme da impegnare CTE

2120710068 316.521,77 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710076 219.130,40 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710077 24.347,83 120723103990011098104039999900000000000000033000

Correlati in entrata al capitolo 1201010663 - acc.to n. 4296/2023

- in quanto al FNA annualità 2023, pari ad euro 1.960.000,00, mediante impegni di spesa 
da assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2024:

Capitoli di spesa Somme da impegnare CTE
2120710067 1.160.000,00 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710078 720.000,00 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710079 80.000,00 120723103990011098104039999900000000000000033000

Correlati in entrata al capitolo 1201010719 - acc.to n. 799/2024

- in quanto al FNA annualità 2024, pari ad euro 1.960.000,00, mediante impegni di spesa 
da assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2025:

Capitoli di spesa Somme da impegnare CTE
2120710074 1.160.000,00 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710080 720.000,00 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710081 80.000,00 120723103990011098104039999900000000000000033000

Correlati in entrata al capitolo 1201010730 - acc.to n. 395/2025

3) di stabilire che con successivo Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali, 
saranno liquidate agli ATS le risorse FNA annualità 2022 e 2023, previa presentazione da 
parte degli stessi della “Dichiarazione di assunzione a tempo indeterminato di personale con 
professionalità sociale ai sensi della DGR n. 849/2024” di cui all’Allegato A) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di rinviare a successivo atto la definizione delle modalità e della tempistica per la 
presentazione della rendicontazione alla Regione relativa all’attuazione dell’azione di 
supporto “Capacitazione ATS” di cui al presente atto, nonché per la restituzione delle somme 
non utilizzate o non ammissibili a finanziamento anche in relazione a indicazioni ministeriali 
che perverranno.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 1158 del 09/10/2017.



3

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

 Il Dirigente della Direzione
 (Dott.ssa Maria Elena Tartari)
  Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge n. 234 del 30/12/2021 recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2204”;
 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03/10/2022 su proposta del Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro della 
Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante: “Adozione del Piano nazionale 
per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il triennio 2022-
2024”, registrato alla Corte dei Conti il 28/11/2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
17/12/2022, Serie generale n. 294;

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2023 con cui è stato 
impegnato il Fondo Nazionale per la non autosufficienza 2022-2024 per le tre annualità 2022, 
2023 e 2024;

 DGR n. 1496 del 16/10/2023 recante: “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
03/10/2022. Approvazione delle Linee attuative reigonali degli interventi per la non 
autosufficienza di cui al Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 e dei criteri di riparto 
delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e delle modalità attuative del Fondo per le non 
autosufficienze relativi agli interventi “Anziani non autosufficienti”, “Disabilità gravissima” e 
“Vita indipendente” – Annualità 2022”;

 DGR n. 112 del 06/02/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
– Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 10 del 13/02/2024 recante: “DPCM 
del 03/10/2022, DGR n. 1496 del 16/10/2023 - Fondo Nazionale per le non autosufficienze 
2022-2024 – FNA 2023. Accertamento di euro 24.779.000,00 sul capitolo di entrata 
1201010719 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024”;

 DGR n. 362 del 11/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio 
di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 7° provvedimento”;

 Decreto 245/BRT del 14/03/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di 
Cassa – annualità 2024 euro 5.120.045,93”;

 DGR n. 540 del 16/04/2024 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs.118/2011- Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2024-2026 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi impieghi 
- Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;

 Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 38 del 24/04/2024: “DPCM del 
03/10/2022, DGR n. 1496 del 16/10/2023 - Fondo Nazionale per le non autosufficienze 2022-
2024 annualità 2024. Accertamento di euro 26.131.000,00 sul capitolo di entrata 
1201010730 del bilancio di previsione 2024-2026 - annualità 2025”;

 DGR n. 714 del 13/05/2024 recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente 
“DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023. Approvazione dei criteri di riparto e 
delle modalità attuative di quota parte delle risorse annualità 2022, 2023 e 2024 del Fondo 
nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra gli Ambiti Territoriali Sociali per la 
realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS””; 

 DGR n. 849 del 04/06/2024 “DPCM del 03/10/2022 e DGR n. 1496 del 16/10/2023. 
Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità attuative di quota parte delle risorse 



5

annualità 2022, 2023 e 2024 del Fondo nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 tra 
gli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione dell’azione di supporto “Capacitazione ATS”; 

 DGR n. 923 del 17/06/2024 Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024–2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”.

Motivazione
In attuazione della DGR n. 1496/2023, con DGR n. 849 del 04/06/2024 sono stati approvati i 
criteri di riparto agli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse relative al Fondo nazionale per le non 
autosufficienze 2022-2024 per l’azione di supporto “Capacitazione ATS”, finalizzata 
all’assunzione a tempo indeterminato di personale con professionalità sociale da collocare 
presso i Punti Unici di Accesso (PUA) tenendo conto che, ai sensi dell’Allegato A) della DGR n. 
1496/2023, al punto 1.2.2 “Punti Unici di Accesso” si stabilisce che “nelle more della piena 
funzionalità delle Case della Comunità, e quindi dei PUA, e in generale dell’attuazione delle 
disposizioni del DM n. 77/2022, la disciplina della presa in carico deve fare riferimento alle norme 
attualmente in vigore e alle prassi organizzative/gestionali presenti nei territori”. 

Le risorse complessivamente assegnate alla Regione Marche per l’azione di supporto 
“Capacitazione ATS” sono pari ad euro 4.480.000,00 per l’assunzione di 49 professionalità 
sociali. Ciascun ATS ha la possibilità di disporre di euro 80.000,00 da utilizzare per l’assunzione 
di 2 professionalità sociali (euro 40.000,00 per una assunzione) per un totale di n. 46 assunzioni. 
Le tre figure professionali rimanenti sono assegnate, in aggiunta, ai tre ATS con maggiore 
popolazione sulla base dei dati ISTAT al 01/01/2024, ovvero ATS 1, ATS 14 e ATS 19, 
prevedendo per ciascuno un importo pari ad euro 80.000,00.

La DGR n. 849/2024 dispone che le risorse FNA annualità 2022, 2023, 2024 siano assegnate 
agli ATS, ed impegnate a favore degli stessi, in relazione al numero di assunzioni di cui alla 
tabella seguente, prevedendo euro 40.000/annue per ogni assunzione ed euro 24.347,83 o euro 
24.347,82 per avviare ed estendere la copertura finanziaria delle assunzioni: 

Ambiti 
Territoriali 

Sociali (ATS)
n° di assunzioni FNA annualità 

2022
FNA annualità 

2023
FNA annualità 

2024 Totale

ATS 1 3 24.347,83 120.000,00 120.000,00 264.347,83
ATS 3 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 4 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 5 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 6 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 7 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 8 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 9 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83

ATS 10 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 11 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 12 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 13 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 14 3 24.347,83 120.000,00 120.000,00 264.347,83
ATS 15 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 16 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82



6

ATS 17 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 18 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 19 3 24.347,83 120.000,00 120.000,00 264.347,83
ATS 20 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 21 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 22 2 24.347,83 80.000,00 80.000,00 184.347,83
ATS 23 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
ATS 24 2 24.347,82 80.000,00 80.000,00 184.347,82
Totale 49 560.000,00 1.960.000,00 1.960.000,00 4.480.000,00

Tenuto conto del quadro delle previsioni di assunzioni emerso da ricognizioni effettuate presso 
gli ATS, la liquidazione agli ATS delle quote annualità 2022 e 2023 avverrà con successivo 
Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali, previa presentazione da parte degli ATS 
della “Dichiarazione di assunzione a tempo indeterminato di personale con professionalità 
sociale ai sensi della DGR n. 849/2024”, di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nella quale sono comunicati i dati relativi al personale con 
professionalità sociale assunto e collocato presso i Punti Unici di Accesso (PUA).

Si precisa che:

- nel caso di assunzione di 1 unità di personale verrà liquidato l’importo relativo alla quota FNA 
annualità 2022 (pari ad euro 24.347,83  o euro 24.347,82)  e l’importo relativo alla quota 
FNA annualità 2023 (pari ad euro 40.000,00);

- nel caso di assunzione di 2 unità di personale, oltre agli importi liquidati di cui al punto 
precedente, verrà liquidato l’importo relativo alla quota FNA annualità 2023 pari ad euro 
40.000,00; 

- nel caso di assunzione di 3 unità di personale (solo per gli ATS 1, 14 e 19), oltre agli importi 
liquidati di cui ai punti precedenti, verrà liquidato l’importo aggiuntivo relativo alla quota FNA 
annualità 2023 pari ad euro 40.000,00.

Con successivo atto verranno definite le modalità e la tempistica per la presentazione della 
rendicontazione delle risorse utilizzate dagli ATS in attuazione dell’azione di supporto 
“Capacitazione ATS” e per la restituzione delle somme non utilizzate o non ammissibili a 
finanziamento, anche in relazione a indicazioni ministeriali che perverranno.

Con riferimento:
- al FNA annualità 2022: con Decreto n. 126 del 08/11/2022 è stato disposto l’accertamento 

n. 4296/2023 di euro 23.006.000,00 sul capitolo di entrata 1201010663 del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023. Con nota ID 32330057/2024 del Settore Contrasto al 
Disagio è stata richiesta la reiscrizione dell’avanzo vincolato al 31 dicembre 2023 della quota 
FNA annualità 2022 per l’importo complessivo di euro 560.000,00. Con DGR n. 362 del 
11/03/2024 e Decreto 245/BRT del 14/03/2024 tale importo è stato oggetto di reiscrizione 
sull’annualità 2024 del Bilancio 2024-2026;

- al FNA annualità 2023: con Decreto n. 10 del 13/02/2024 è stato disposto l’accertamento n. 
799/2024 di euro 24.779.000,00 sul capitolo di entrata 1201010719 del Bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2024; 



7

- al FNA annualità 2024, con Decreto n. 38 del 24/04/2024 del Dirigente del Settore Contrasto 
al Disagio è stato registrato l’accertamento n. 395/2025 di euro 26.131.000,00 sul capitolo di 
entrata 1201010730 del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025.

Con DGR n. 923 del 17/06/2024 di variazione compensativa al bilancio 2024-2026 sono state 
approvate le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 richieste con 
nota ID: 33286234 del 07/06/2024.
Con il presente atto si provvede ad assegnare e impegnare a favore degli Enti capofila degli 
Ambiti Territoriali Sociali l’importo di euro 4.480.000,00 (Allegato 1) riferito al FNA annualità 
2022, 2023 e 2024.

L’onere derivante dal presente atto, pari ad euro 4.480.000,00, trova copertura finanziaria nel 
Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 e 2025, come di seguito specificato:

- in quanto al FNA annualità 2022, pari ad euro 560.000,00, mediante impegni di spesa da 
assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2024, reiscrizioni 
dell’avanzo vincolato al 31/12/2023 approvate con DGR n. 362/2024.

Capitoli di spesa 
da avanzo 
vincolato

Somme da impegnare CTE

2120710068 316.521,77 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710076 219.130,40 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710077 24.347,83 120723103990011098104039999900000000000000033000

Correlati in entrata al capitolo 1201010663 - acc.to n. 4296/2023

- in quanto al FNA annualità 2023, pari ad euro 1.960.000,00, mediante impegni di spesa da 
assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2024

Capitoli di spesa Somme da impegnare CTE
2120710067 1.160.000,00 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710078 720.000,00 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710079 80.000,00 120723103990011098104039999900000000000000033000

Correlati in entrata al capitolo 1201010719 - acc.to n. 799/2024

- in quanto al FNA annualità 2024, pari ad euro 1.960.000,00, mediante impegni di spesa da 
assumersi sui seguenti capitoli del bilancio 2024/2026 annualità 2025

Capitoli di spesa Somme da impegnare CTE
2120710074 1.160.000,00 120723101020031098104010200300000000000000033000
2120710080 720.000,00 120723101020051098104010200500000000000000033000
2120710081 80.000,00 120723103990011098104039999900000000000000033000

      Correlati in entrata al capitolo 1201010730 - acc.to n. 395/2025

Le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011.



8

Con nota del Dirigente del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07/11/2023, assunta 
a protocollo della Regione n. 1369142 del 08/11/2023, è stato trasmesso il Decreto ministeriale 
n. 10/2023 con cui è stato impegnato il Fondo Nazionale per le non autosufficienze 2022-2024 
a favore delle Regioni, tra cui la Regione Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
          (Dott. Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A) “Dichiarazione di assunzione a tempo indeterminato di personale con professionalità 
sociale ai sensi della DGR n. 849/2024”


	NumeroDataRep: n. 41 del 19 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-09T15:31:15+0200
	location.01
	Gianluca Causo
	reason.01


		contact.02
	2024-07-18T12:27:55+0200
	location.02
	Maria Elena Tartari
	reason.02




